
DETERMINAZIONE
n. 164 del 02/04/2024

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE 
DEL RENO, VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO. PRESA D'ATTO E IMPEGNO 
QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 
dei responsabili dei servizi:

- L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei  sistemi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 28 del 21.06.2022;

RICHIAMATI:
- Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  dell’11.12.2023  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.2023  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e 
relativi allegati;

- Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-
2026 – assegnazione risorse, affidando ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati, al 
quale  sono  state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta:  n.  45  del 
19.06.2023, n. 85 del 27.10.2023, n. 109 del 18.12.2023;

- Il Decreto del Sindaco, n. 17 del 29.12.2023, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di 
Elevata  Qualificazione,  ai  sensi  degli  artt.  16,  17,  18,  19  del  CCNL  2019-2021  del 
16.11.2022 – comparto Funzioni Locali, sino al 31.12.2024;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente PIAO, approvato con DGC n. 36/2023 summenzionata, il 

Determ. n. 164 del 02/04/2024 pag. 1/4



Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale;

DATO ATTO che in data 5 ottobre 2001 viene stipulata la Convenzione per la Gestione Associata 
del servizio personale, tra i Comuni di Bondeno, Mirabello Sant’Agostino e Vigarano Mainarda per 
il periodo 01.01.2001 – 31.12.2005, successivamente integrata dal 01.01.2002 fino al 31.12.2005 
con la partecipazione del Comune di Poggio Renatico;

DATO ATTO che la convenzione per la gestione associata del servizio personale tra i Comune di 
Bondeno, Mirabello, Poggio Renatico, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda, attraverso l’adozione di 
appositi atti da parte degli enti succitati, è stata rinnovata per i periodi 01.01.2006 – 31.12.2010, 
01.01.2011-31.12.2015, 01.01.2016-31.12.2020, 01.01.2021-31.12.205;

RICHIAMATE integralmente le seguenti delibere:
- DCC n. 119 del 26.11.2000 di approvazione della convenzione in argomento per il periodo 

dal 01.01.2001 al 31.12.2005;
- DCC  n.  123  de  l  20.12.2005  di  primo  rinnovo  della  convenzione  per  il  periodo  dal 

01.01.2006 al 31.12.2010;
- DCC  n.  103  del  16.12.2010  di  secondo  rinnovo  della  convenzione  per  il  periodo  dal 

01.01.2011 al 31.12.2015;
- DCC n. 122 del 26.11.2015 di terzo rinnovo della convenzione per il periodo dal 01.01.2016 

al 31.12.2020;
- Delibera  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  Comunale,  n.  10  del 

17.12.2020 di rinnovo per il quinquennio 2021-2025;

RICHIAMATO l’art. (costi di gestione, contributi, modalità di riparto e scadenze dei corrispettivi a 
carico dei Comuni aderenti) della convenzione tra i Comune di Bondeno, Terre del Reno, Vigarano 
Mainarda e Poggio Renatico, per l’esercizio delle funzioni riguardanti l’amministrazione giuridica ed 
economica del personale appartenente ai citati comuni per il quinquennio 2021/2025, approvata 
con  delibera  del  Commissario  nell’esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del 
17.12.2020,  nella  quale  si  specifica  che  i  comuni  convenzionati  dovranno  provvedere  al 
versamento della quota di loro competenza nella seguente modalità: entro il 31/3, 30/6, 30/9, 31.12 
acconti trimestrali calcolati sull’90% dei costi del consuntivo dell’anno precedente. Entro il mese di 
marzo dell’anno successivo verrà versata la somma a saldo calcolata sulla base dei costi effettivi 
sostenuti per l’anno di competenza e rendicontati;

VISTA la comunicazione del Comune di Bondeno del 5.02.2024 assunta agli atti con prot. n. 1799 
del 06.02.2024, nella quale si trasmette il  rendiconto delle spese per la gestione associata del 
personale relativa al saldo per l’anno 2023 e la comunicazione dell’acconto trimestrale per l’anno 
2024 per il Comune di Vigarano Mainarda pari ad € 9.747,94;

RITENUTO opportuno  impegnare  la  quota  relativa  a  tutta  l’annualità  2024,  tenuto  conto  dei 
conteggi elaborati  dalla gestione associata del Comune di  Bondeno, per l’importo a carico del 
Comune di Vigarano Mainarda in relazione alla gestione associata del personale per l’anno 2024 
pari  ad  €  38.991,75, dando  atto  che  qualora  pervenissero  ulteriori  comunicazioni  provenienti 
dall’ente capofila della convenzione potranno rendersi necessari atti di integrazione o riduzione 
dell’impegno che si provvede ad assumere con il presente atto o successivi atti di assunzione di 
appositi  impegni per la redazione di pratiche pensionistiche complesse e l’aggiornamento delle 
posizioni contributive dei dipendenti che sono stati assunti prima della costituzione della gestione 
associata del personale;

PRESO ATTO della suddetta rendicontazione inoltrata dal Comune di Bondeno, senza ulteriori 
rilievi, si ritiene necessario provvedere con il presente atto a disporre il versamento delle quote 
riferite all’acconto trimestrale per l’anno 2024, di competenza del Comune come sopra indicato;

Determ. n. 164 del 02/04/2024 pag. 2/4



VERIFICATO che il presente atto viene adottato nel pieno rispetto di quanto sancito nell’art. 183, 
comma 8 del TUEL;
 
ACCERTATA la  disponibilità  effettiva  esistente  nella  propria  dotazione in  conto  del  capitolo  di 
spesa di cui nella parte dispositiva;

VERIFICATA,  per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di prendere atto del riparto delle spese per la convenzione tra i Comuni di Bondeno, Terre 
del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico per l’esercizio delle funzioni riguardanti 
l’amministrazione giuridica ed economica del personale per l’anno 2023 e per l’acconto 
trimestrale riguardante l’anno 2024 per il Comune di Vigarano Mainarda, come riportato nel 
prospetto conservato agli atti dell’Ente;   

2) Di impegnare la somma di € 38.991,75 per la quota di convenzione anno 2024 a carico del 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  sul  Bilancio  di  previsione  2024-2026  al  capitolo  219 
“Incarichi  di  servizi  per  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi”,  codice  bilancio  0103, 
macroaggregato 1030213999, gestione competenza anno 2024;

3) Di liquidare al Comune di Bondeno la somma di € 9.747,94 relativa all’acconto del primo 
trimestre 2024 sul bilancio di previsione 2024-2026 al cap. 219, da imputarsi all’impegno 
assunto con il presente atto, come indicato al punto 2);

4) Che i successivi acconti trimestrali per l’anno 2024 saranno versati al Comune di Bondeno 
entro il 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre dell’anno in corso attingendo dall’impegno 
assunto con il presente atto al punto 2 imputato al bilancio di previsione 2024-2026, cap. 
219, gestione competenza 2024, senza necessità di ulteriori atti:

5) Di dare atto che l’obbligazione avverrà entro il 31.03.2025;

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

Determ. n. 164 del 02/04/2024 pag. 3/4



• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 164 del 02/04/2024 pag. 4/4


